Folhas N°E

ESTADO DE
Poder

MUNICIPAL DE PORTO VELHOCÂMARA
ESTADO DE RONDONIAPORTO VELHO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N9 0951/84

Institui Diploma de Honra 80 Merito a Melhor1

reportagem de jornalista em órgão de divulga
ção radiofusão de Porto Velho".

Artigo 1° Diploma de HonFica instituido O
ra ao Merito" a ser outorgado ao jornalista autor da melhor(
reportagem escrita falada ou televisionada no decorrer do ano

publicada em orgão de divulgação ou radiofusao que tenha

em Porto
Artigo 2º - A reportagem há que abordar os tra

balhos desenvolvidos que objetivarem valorizar o
Artigo 3° - A Presidência constituira comissão

julgadora, composta por quatro (4) Vereadores, e 3 (tres) re
presentantes da imprensa, sendo um do jornal, um da TV., e
um do Radio, sempre no mês de novembro, para a escolha r

portagem.

Artigo 4º - As despesas decorrentes da aplica
ção deste dispositivo, correrão por conta das dotações orça

mentarias vigentes.
Esta resolução entrará em vigor naArtigo 59

data de sua públicação, revogadas as disposições em contraria

Sala das Sessões, 09 de outubro de 1984.

Disnlda Çous
VIVALDO GARCIA

Vereador - PMDB

Falhco N e

ESTADO DE
Poder

CÂMARA MUNICIPAL DE PÔRTO VELHO

PORTO VELHO ESTADO DE RONDONIA-:-

LUSEIZICALIYA
Na época em que vivemos, somos bombardeados

atodo instante pela escumilha de informações que, como uma
mon

tagen de quebra-cabeças, organza a pouco e pouco uma imagem
dos países, fatos e processos existentes

nosso universo e
nos deixa muito à frente da noticias demora •em que as

e meses e as vezes anos para serem conhecidos, depenVam dias

dendo da distancia entre a fonte e o conhecedor.que existia
Cu métodos aparelhos são sofisticados, apri

morados paulatinamente, à medida que a técnica melhora a sela
capacidade; e no entanto, enquanto ondas magnéticas cortamas
os ares, o noticiário invade os lares, O mundo se torna uma
N aldeia global" pouco ou quase nada é notada a presença con-

tinua do captador e divulgador de todas as noticias.

O jornalista é uma figura que como um paladino
da verdade assemelha-se ao detetive em pesquisa da verdade
dos fatos e ao parlamentar em defesa do direito e do cumpri
mento do dever.

Ninguém desconhece pelo menos um fato dequeveu a sua elucidação à perspicácia, à obstinação e ao
trabalho desse incansável e laborioso artesão da

palavra infomativa.

Embora todo esforço seja envidado
pelo jornabusca da notícia fidedigna é, muitas vezes, desconhelista em

cido ou facilmente esquecido tao logo passa a efervescênciade uma reportagem bombástica como se vivesse e
com

a própria obra.

A nossa proposição é uma tentativa de reconhe
cimento ao labor desse imbatível defensor

da propo
sigao que embora singela é superior à negliexistentes para

cont.

ESTADO DE
Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO

PORTO VELHO ESTADO DE RONDÔNIA

com o jornalista por outro lado será um incentivo motivador de
novos e melhores trabalhos.

Sala das Sessões 09 de outubro 1984de

Dubla pouce
VIVALDO GARCIA

Vereado PMDB.